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1. Úvod

Armáda české republiky (dále jen AČR) je nedílnou součástí struktur

Severoatlantické aliance (dále jen NATO), se všemi závazky, které k této

organizaci patří. Ve spolupráci s dalšími členskými armádami jsou tyto závazky

průběžně plněny.

Hrozba globálního terorizmu dala významu armád další rozměr. Riziko

teroristického útoku, ohrožení civilního obyvatelstva, zneužití zbraní hromadného

ničení a vysokých materiálních škod je stále aktuální.

Probíhající reforma ozbrojených sil České republiky vede ke vzniku AČR jako

malé, moderní, teritoriálně zaměřené a obrané armády, připravované také na

specializované zásahy v zahraničních misích, podporované dalšími armádami

NATO.

Vojenská zdravotnická služba je nezastupitelnou složkou armády. Její zájem je

jak preventivně léčebná péče o vojáky a další zaměstnance AČR, tak činnost

v zahraničních misích, kde působí v rámci polních nemocnic, mobilních

chirurgických týmů, podpůrných zdravotnických zařízení a podobně.

Všeobecná zdravotní sestra, jako člen zdravotnického týmu, je nezbytnou

součástí zdravotnictví civilního i vojenského. Její role v léčebném procesu, ve

vlastní ošetřovatelské činnosti, s důrazem na ošetřovatelský proces, je pro

správnou funkci zdravotnického systému zásadní.

Práce vojenské zdravotní sestry, vykonávající jakoukoliv organizační funkci,

je velmi náročná po stránce odborné i vojenské. Také požadavky na psychickou a

fyzickou odolnost jsou vysoké. Nároky na ošetřovatelský zdravotní personál
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neustále rostou. Se zvyšujícími se nároky na vzdělání a jazykovou přípravu je také

pravděpodobná účast při nasazení v zahraničí, v oblasti válečného stavu.

V první, teoretické části bakalářské práce, se zaměřím na podíl sester ve

službě v armádách, s hlavním zaměřením na armádu Československa, později

České republiky. Dále se zmíním o ošetřovatelství jako vědě, která je hybnou silou

a jedním z předpokladů kvality ošetřovatelské péče. V další části o teorii

motivace, vysvětlím pojem motivace a poukáži na důležitost použití motivace ve

vstupu zdravotních sester do AČR. V empirické části práce, budou uvedeny

výsledky vlastního výzkumu faktorů, ovlivňující vstup a další službu zdravotních

sester v AČR.

Cílem o bakalářské práce je tedy zmapování nejdůležitějších motivačních

faktorů, které ovlivňují vstup a službu zdravotních sester v AČR.
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2. Cíl bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je stanovení motivačních faktorů, které

ovlivňovaly zdravotní sestry při vstupu do AČR. Jako další cíl je zmapování

spokojenosti sester na pracovišti, zjištění názorů sester na službu v AČR a na

samotnou armádu.

V první části se pokusím popsat historii sester v ozbrojených silách armád

světových i českých a československých, jejich působení v II. světové válce a

nastíním aktuální situaci v AČR.

Dále vysvětlím pojem ošetřovatelství coby vědní obor a nástroj pro výkon

práce zdravotní sestry, přiblížím jeho filosofii, vývoj a použití v praxi.

Poté se zaměřím na některé teorie motivace, vysvětlím samotný pojem

motivace, ozřejmím principy motivace pracovníků a také lidí všeobecně.

V druhé, empirické části, provedu dotazníkové šetření, za použití vlastního

dotazníku, a poté analyzuji zjištěné údaje a vyvodím, jaké motivační faktory

nejvíce ovlivnily zdravotní sestry při rozhodování o vstupu do AČR, dále co je

motivuje k dalšímu setrvání ve služebním poměru vojáka z povolání.

Pokusím se také zjistit hodnotovou orientaci zdravotních sester pracující

jako voják z povolání, jejich náhled na prestiž AČR a názor na vývoj a celkový stav

AČR.

Jako další cíl jsem stanovil určení způsobů informovanosti uchazečů o vstup

do AČR a úroveň prezentace AČR na veřejnosti.

Zjištěné údaje a výsledky budu dále rozebírat v diskusní části této bakalářské

práce.
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3. Zdravotní sestra – voják z povolání

3.1 Historie činnosti sester v ozbrojených silách, se

zaměřením na česko-slovenskou a českou armádu

V průběhu historie lidstva a jeho válek lze v každé dějinné epoše nalézt

osoby, které svůj život zasvětili pomoci nemocným a trpícím lidem. Historie

lidstva je těsně spjata s armádami a válkou, proto lidé pomáhající druhým se

velice často pohybovali i ve vojenských kruzích. Nelze zapomínat, že vojska se

neskládala jen z vojáků, ale také ze značného kontingentu nebojujícího

doprovodu, služebnictva, manželek a dětí, pacholků, markytánů, vojáků

invalidů, lichvářů, felčarů, kněží a dalších. 1

3.1.1 Prvopočátky péče o válečné raněné:

Již v antice se o bojující starali lékaři a ranhojiči, kteří bojující vojska

doprovázeli na bojových výpravách a své umění prováděli přímo na válečném

poli. Například Galénos, osobní lékař císaře Marka Aurelia začínal svou kariéru

v roce 157 jako lékař gladiátorské školy. Pečování o nemocné a raněné spadalo

do pravomocí diákonů, pomocníků kněžích.

1
ENGLUND, P. Nepokojná léta, historie třicetileté války.Praha, NLN 2001. 220 s.
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 Ve středověku přešla prvotní lékařská a ošetřovatelská péče na církevní

instituce. Velký význam pro středověkou Evropu měla islámská věda, která

zprostředkovávala kontakt antického vědění v arabských překladech

s evropskými učenci. Arabský filosof Ibn Síná a jeho dílo Kánon lékařství byl

směrodatný pro medicínu po několik staletí.

V prostředí klášterů se provozovalo charitativní ošetřování, protože už

vznik některých církevních řádů byl podmíněn pomocí nemocným.

V 17. století se v Evropě vyprofilovala v lékařském umění určitá hierarchie.

Na vrcholku stáli lékař s akademickým vzděláním, pod nimi felčaři a lazebníci a

za nimi porodní báby. Na dně této pyramidy se vyskytovala směs ranhojičů,

kořenářek, čarodějů, divotvůrců a mastičkářů.1 Neexistovalo přesné rozdělení

profesí, lékařská a tehdejší ošetřovatelská péče mohla bát prováděna jak

lékařem, tak odborně nevzdělaným felčarem. Ovšem až do konce 19. století

ošetřovatelskou péči poskytují řádové sestry a bratři, jako např. Milosrdní

bratři, Johanité, Řád Maltézských rytířů a jiných.

3.1.2 Rozvoj moderního pojetí ošetřovatelské péče

o raněné:

Velký zlom nastal během Krymské války ( 1853 – 1856 ). S rozvojem

profesionálního ošetřovatelství nejen v polních podmínkách je zde spojeno

jméno Florence Nightingalové ( 1820 – 1910 ). Tato anglická ošetřovatelka

aplikovala na bojišti široké poznatky z ošetřovatelské péče, společně se skupinou

1
ENGLUND, P. Nepokojná léta, historie třicetileté války.Praha, NLN 2001. 85 s.
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ošetřovatelek zefektivnila chod polních lazaretů, zavedla řadu opatření bránící

šíření epidemií a množství hygienických a jiných zásad, které posléze vedly ke

snížení úmrtnosti raněných vojáků o 50%. Nightingelová vytvořila první

koncepci ošetřovatelství vycházející z charitativního pojetí péče o nemocné,

v němž jsou zdůrazněny především humánní motivy ošetřovatelství. Tuto

šlechetnou, avšak laickou péči, obohatila o prvky odborné, léčebné i

ošetřovatelské.1

Dalším prvkem v modernizaci a profesionalizaci ošetřovatelství bylo

zavedení jednotných uniforem pro zdravotnice, které sloužily na krymském

bojišti pod ruským velením. Ruský vojenský lékař a výborný chirurg Nikolaj

Ivanovič Pirogov ( 1810 – 1881 ) tuto skupinu ruských sester na Krym přivedl a

vyškolil v péči o raněné. Dal podnět pro užívání jednotných stejnokrojů, ze

kterých se později vyvinuly sesterské uniformy.

Význačným mezníkem ošetřovatelské péče v polních podmínkách bylo i

založení Mezinárodní organizace Červeného kříže, v roce 1859. Její zakladatel,

Henry Dunant ( 1828 – 1910 ) se jako kupec zúčastnil bitvy u Solferina, kde

vybudoval lazaret a začal s průpravou osob pro pomoc raněným. Tato

organizace pracuje dodnes, nejen v oblasti poskytování první pomoci raněným.

1

[…]


- jiné : __________________________

- __________________________

- __________________________

25) Co jste ochoten ( ochotna ) obětovat službě v AČR? Opět zaznamenejte do stupnice

od jedné do pěti. Jednička značí Vaše naprosté podřízení se situaci, pětka značí Vaši

maximální neochotu.

- přestěhování se s rodinou kvůli práci do jiného města

- dojíždění denně několik desítek kilometrů do zaměstnání

- bydlení na vojenské ubytovně

- vzdát se svého volného času

- účastnit se výcviku ve vojenských výcvikových prostorech

- podřídit se disciplíně a nadřízeným

- řešení problémů tzv. „vojenským“ způsobem ( řády, předpisy)

- ostříhat si vlasy

- vzdát se vlastní individuality v armádním kolektivu ( uniforma apod.)

- časté změny pracovního působiště ( migrace vojáků po republice )

- zacházení i se zbraněmi a jinými smrtonosnými předměty

26) Splnily se Vaše předpoklady po vstupu do AČR ?

a) ano

b) ne

c) některé, spíše ty negativní

d) některé, spíše ty pozitivní

e) nevím, nemůžu posoudit

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5
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27) Myslíte si, že je AČR na takové úrovni, že dosahuje všech závazků, ke kterým se

zavázala? Otázka se týká jak mírových misí a jiných úkolů v rámci NATO, ale i

zajištění obrany státu, zajištění služby a vystrojení vlastních příslušníků, jejich sociální

zázemí, vazby na rodinné příslušníky vojáků z povolání, samotný vztah a chování se

k vlastním příslušníkům?

a) ano, AČR dosahuje svým závazkům na 100 % ve všech ohledech

b) ano, AČR dosahuje uspokojivých výsledků ve většině směrů

c) ano, v rámci NATO se armáda snaží plnit své závazky, vůči vlastním

příslušníkům je ale stále co vylepšovat

d) ne, AČR musí ještě hodně zlepšovat jak svou práci pro NATO, tak i pro

vlastní stát a příslušníky

e) ne, je třeba změny managementu armády, momentální úroveň armády je

nedostačující

f) ne, v AČR přetrvávají lidé a myšlenky z dob předrevolučních a to je vidět i

v plnění závazků vůči NATO i vlastním příslušníkům.

g) Vlastní názor : _______________________________________________

_______________________________________________

28) Myslíte si, že ACŘ splní sliby, kterými láká uchazeče do svých řad?

a) ano určitě

b) ano, převážnou většinu

c) některé

d) asi ne

e) ne, jsou to jen řeči k nalákání nových zájemců

f) jen vyjímečně

29) Jak myslíte, že se AČR měnila od dob komunismu?

a) je hodně daleko, je moderní a výkonná

b) je vidět hodně hotové práce ( profesionalizace, modernizace, práce při

povodních apod.), ale je i hodně co vylepšovat

c) stejní lidé, stejná armáda. Nic se nezměnilo.

d) Provedly se kosmetické úpravy ale jádro se nezměnilo. Pořád je to

moloch, který pouze bere mnoho peněz a vykazuje minimální efekt.

e) Armáda se mění, ale k horšímu. Změny za posledních deset, patnáct let

vedly k snížení obranyschopnosti státu a efektivity armády.

f) Na papíře vypadá AČR skvěle, ale realita je pro normálního člověka

neposouditelná. Nevím. Nevidím do toho.

g) Jiný názor : __________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________
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30) Jaký máte názor na stále rostoucí počet žen v armádě?

a) je to dobře. Ženy mají právo dělat to samé, co od pradávna muži.

b) Je to správný trend, nesouhlasím však s umístněním žen u bojových útvarů,

jde o etický problém.

c) Ženy patří na místa, která zvládnou. Jsou výborné jako administrativní síla,

tak ať jsou zařazeny na administrativní funkce. Ostatní funkce by měli

vykonávat muži.

d) Je to správně, jen je třeba si uvědomit, že všeho moc škodí.

e) Ženy do armády nepatří. Neměly by být vojáky.

f) Vlastní názor : __________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

Pokud chcete cokoliv dodat k problematice motivace vstupu a služby zdravotních sester

v AČR, učiňte tak prosím zde :
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Pokud chcete, napište : Jaké na AČR vidíte pozitiva ? Co se Vám na ní líbí ?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
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Pokud chcete, napište : Co se Vám na službě v AČR nelíbí ?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Ještě jednou děkuji za Vaši ochotu a trpělivost při vyplňování tohoto dotazníku.

prap. Jaroslav ŽĎÁRA