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li. Ob h a j o ba bakalářské - diplomové práce

konaná dne : ...................... l.Q.� ... � •.. 2006 ........................................................................ .

Průběh obhajoby:

Doporučujane diskutovat k těmto otázkám:

MUDr. s. Konštacký, CSc.:

1. Vysvětlete prosím tuto myšlenku ze str. 65: "Sestra v arnádě má nejen p::mihat
potřebným a životy chránit, ale v případě potřeby musí umět i život vzít ••• "

2. Vysvětlete prosím myšlenku ze str. 74: ••• 39 dotazovaných udává, že arnáda
splnila jen část jejich předpokladů, kdy tato část byla spíše pozitivní •••
nebot sestry jsou schopny hodnotit AČR nejobjektivněji.

3. Navrhněte prosím, jak zlepšit motivaci a rovněž i inforrcovanost o službě
v arnádě především u zdravotních sester.

Pplk. Dr. P. Pudík:

1. Vysvětlete základní rozdíl mezi pojmy motivace, stimul a potřeba (str.24 - 26).

2. Vyjmenujte a stručně popište zdroje rootivace, výkonnost a rootivační faktory
spokojenosti zdravotních sester v AČR.

3. Zhodnotte současný rekrutační systém SZP a jak byste ho na základě zjištěných poz­
natků roodifikoval v budoucnosti.

Hodnocení bakalářské práce: výborně